
Oggetto: Approvazione schema di convenzione con l’Ente Parco Regionale della Maremma per la
collaborazione di supporto tecnico amministrativo. Mandato al Direttore per la firma

Ente Terre Regionali Toscane
(L.R. 27 dicembre 2012, n. 80)

DIREZIONE

Decreto n. 73 del 8 settembre 2021

Allegati da pubblicare:

- Allegato A: “Bozza di Convenzione per il servizio temporaneo di supporto tecnico e amministrativo a 
Ente terre Regionali Toscane”

Allegati non soggetti a pubblicazione:

- Allegato 1: “Schema di calcolo analitico del corrispettivo per singolo dipendente per l'attuazione della
Convenzione”

Dirigente responsabile: Giovanni Sordi

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale sulla banca dati degli atti 
amministrativi dell’Ente Terre Regionali Toscane. E’ escluso dalla pubblicazione l’Allegato 1

1



IL DIRETTORE

Vista  la  legge  regionale  27  dicembre  2012,  n.  80  “Trasformazione  dell’Ente  Azienda
Regionale Agricola di Alberese in Ente Terre Regionali Toscane. Modifiche alla L. R. n.
39/2000, alla L. R. n. 77/2004 e alla L. R. n. 24/2000”;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 118 del 30/04/2021 “Ente Terre
regionali  toscane.  Nomina del  direttore.”  con il  quale  si  è provveduto  alla  nomina del
sottoscritto quale Direttore dell’Ente Terre regionali Toscane;

Richiamata la Delibera di Giunta Regionale n. 258 del 22 marzo 2021 che approva il Piano
delle attività di Ente Terre per l’anno 2021;

Ricordato che il Parco Regionale della Maremma è stato istituito con legge regionale n. 65
del 5 giugno 1975 ed è stato trasformato in Ente Parco con legge regionale n. 24 del 16
marzo 1994 successivamente modificata ed integrata dalla legge regionale n. 30 del 19
marzo 2015, in applicazione della legge quadro nazionale sui parchi e le aree protette n.
394 del 06 dicembre 1991;

Rilevato  che  la  Regione  Toscana,  nell’ottica  di  migliorare  l’efficienza,  l’efficacia  e
l’economicità dei propri Enti dipendenti, ha incentivato la possibilità di individuare delle
funzioni comuni da svolgere con il personale degli Enti medesimi, oltre a favorire forme di
collaborazione al fine di consentire modalità più efficaci di autofinanziamento dell’Ente e
di perseguimento degli obiettivi di crescita economico-culturale delle comunità interessate;

Dato atto che l’articolo 43 della Legge 27 dicembre 1997, n. 449 consente alle pubbliche
amministrazioni di stipulare convenzioni con soggetti pubblici e privati dirette a fornire, a
titolo oneroso, consulenze o servizi aggiuntivi rispetto a quelli ordinari;

Dato atto inoltre che l’Ente Parco Regionale della Maremma si è dotato di uno specifico
regolamento per la disciplina e la gestione della fornitura di consulenze, servizi aggiuntivi
e  prestazioni  non  essenziali,  che  specifiche  disposizioni  di  legge  finalizzano
all’incentivazione  di  prestazioni  o  di  risultato  del  personale  dipendente,  il  quale  in
particolare disciplina le modalità  di  determinazione ed utilizzazione delle risorse di cui
all’articolo 43 della Legge 27/12/1997, n. 449;

Considerato che  Ente  terre  Regionali  Toscane  sta  procedendo  ad  una  complessiva
riorganizzazione gestionale ed organizzativa in riferimento alle modifiche introdotte dalla
legge regionale n. 66 del 23 luglio 2020, volendo perseguire una maggiore valorizzazione e
promozione  del  territorio  e  una  maggiore  sinergia  con  l’Ente  Parco  regionale  della
Maremma;

Considerato che l’Ente terre Regionali Toscane, nelle more di una complessiva revisione
della dotazione organica e del fabbisogno annuale e triennale del personale nel rispetto
delle  norme  vigenti  in  materia,  ha  avviato  un  percorso  per  attivare  con  l’Ente  Parco
regionale della Maremma una collaborazione temporanea per velocizzare e chiudere alcune
procedure tecniche ed amministrative attualmente in itinere, anche per le proprie Società
partecipate e/o controllate;

Visto che l’Ente Parco regionale della Maremma ha manifestato la propria disponibilità a
svolgere le suddette attività avvalendosi del proprio personale tecnico e amministrativo, a
fronte del riconoscimento all’Ente Parco della Maremma della quota parte di costo del

2



personale  utilizzato  rapportato  alle  ore  dedicate  a  Ente  terre  Regionali  Toscane  e
comprensiva di  un’indennità  una tantum aggiuntiva per la  professionalità  prestata  e un
margine  di  ricavo  per  l’Ente  Parco  ai  sensi  della  normativa  vigente  in  materia  e  del
regolamento sopra richiamato;

Atteso che l’Ente Parco regionale della Maremma e l’Ente Terre Regionali Toscane hanno
determinato, per la definizione di quanto sopra descritto, di predisporre e sottoscrivere una
convenzione propedeutica e anticipatoria della convenzione di cui all’articolo 3 comma 3
della legge regionale n. 66 del 23 luglio 2020;

Ritenuto  pertanto  avviare la  collaborazione  approvando  l’Allegato  A “Bozza  di
Convenzione per il servizio temporaneo di supporto tecnico e amministrativo a Ente terre
Regionali  Toscane”,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente atto  e,  contestualmente,
anche l’Allegato  1 “Schema di calcolo analitico del corrispettivo per singolo dipendente
per  l'attuazione  della  Convenzione”,  non  soggetto  a  pubblicazione,  anch’esso  parte
integrante e sostanziale dell’atto;

Ritenuto infine di dare mandato al Direttore di Ente Terre Regionali Toscane di firmare i
suddetti Allegati, con le modalità e tempistiche che saranno definiti di concerto con  l’Ente
Parco regionale della Maremma;

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D.
Lgs. n. 33/2013;

DECRETA

1 di  approvare,  per  i  motivi  espressi  in  narrativa,  la  “Bozza  di  Convenzione  per  il
servizio  temporaneo  di  supporto  tecnico  e  amministrativo  a  Ente  terre  Regionali
Toscane” di  cui  all’Allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e,
contestualmente, anche l’Allegato 1 “Schema di calcolo analitico del corrispettivo per
singolo dipendente per l'attuazione della Convenzione”, non soggetto a pubblicazione,
anch’esso parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 di  incaricare  il  Direttore,  Dott.  Giovanni  Sordi,   di  procedere  alla  firma  della
Convenzione in rappresentanza  di Ente Terre Regionali Toscane.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei confronti dell'autorità giudiziaria 
competente per legge nei relativi termini.

Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi di Ente Terre Regionali 
Toscane ai sensi dell’art. 18 della LR 23/07.

      
      IL DIRETTORE DELL’ENTE
             Dott. Giovanni Sordi

3


	Decreto n. 73 del 8 settembre 2021
	IL DIRETTORE
	DECRETA

		2021-09-08T13:53:00+0200
	Sordi Giovanni




